L'analisi della traduzione di una delle lettere più brevi, che qui segue, ha lo scopo di offrire un saggio della perizia e dell'entusiasmo del Bruni, cui spetta il merito di avere divulgato, prima ancora del Ficino, l'epistolario di Platone tra gli ammiratori del grande filosofo. La lettera scelta è l'XI che nel nostro codice si presenta in questa forma (10).

« <S>cripsimus tibi, etiam prius, referre primum ad omnia illa que dicis ut Athenas te conferas. Quod quia tibi impossibile scribis esse, secundo illud loco foret si vel ego vel Socrates ad te accedere possemus ut per tuas litteras significasti. Verum Socrates quidem per hoc tempus a strangurie (11) morbo impeditur. Mihi vero istud proficiscenti dedecus foret si ea non proficerentur quorum me gratia vocas. Est autem mihi perexigua spes ipsa confectum iri. Qua vero de causa ita putem, magna mihi epistula opus esset si cuncta narrare velim; et simul per etatem non satis corpore valeo ad iter conficiendum periculaque mari teraque adeunda (12) quibus omnia per hoc tempus referta sunt; consulere tamen et tibi et colonis possum quod Hesiodus inquit: Videri quidem malum esse sed difficile cognovisse. Nam si putant aliqui legum positione quarumcumque civitatem constitui posse nisi sit aliquis presidens <qui> cum potestate provideat ut

---

*ad nos Archippus et Philonides epistulam ferentes... et propter ipsum adolescentem. Vale. f. 51v <A>udio te in prtms familiarem esse Dionis... Vale igitur et in tuis persevera moribus. <S>cripsimus tibi etiam prius... primo quidem illa preparantur oportet... Vale. Venerunt comentaria... Itaque nihil est opus cohortatione. Vale).*

(2) H. BARON, *Leonardo Bruni Aretino*, Leipzig-Berlin, 1928, pp. 137 sg.

(3) H. BARON, *op. cit.*, pp. 139 sg.

(4) E. GARIN, *Ricerche sulle traduzioni di Platone nella prima metà del s. XV*, in « Medioevo e Rinascimento » (Studi in onore di B. Nardi), I, Firenze, 1955, pp. 365 sg.; E. FRANCESCHINI, *Leonardo Bruni e il « Vetus Interpres » dell'Etica a Nicomaco*, in « Medioevo e Rinascimento » *cit.*, p. 299, n. 1.

(5) Il nostro codice è sconosciuto sia al Baron sia agli studiosi citati.

(6) Chi voglia confrontare il nostro codice col testo edito dal Baron ne nota la perfetta corrispondenza.

(7) BARON, *op. cit.*, p. 174.

(8) BARON, *op. cit.*, pp. 137 sg. L'idea sarà ripresa da Marsilio Ficino e sarà merito della critica più recente aver dimostrato l'autenticità della lettera: cfr. PLATON, *Lettres*, ed. J. SOUILHÉ, Paris 1926, p. IX; pp. XIII-XVI.